Claruit etiam his temporibus doctissimus ille abbas Floriacensis nomine Abbo, vir vita & zelo disciplinae regularis clarissimus, qui scripsit inter alia ingenij sui opuscula super calculo Victorij non abijciendum libellum. Tandem in Vasconia verbum Dei predicans gentibus martyrio rubricatus ascendit ad caelum. Aymonius quoque monachus Floriacensis sub praefato Abbone iisdem temporibus hanc scientia & conuersatione illustrabat aetatem, qui scripsit ex mandato eiusdem abbatis sui Abbonis de incrementis & initijs Gallorum satis pulchrum opus. De miraculis quoque sanctissimi patris nostri Benedicti libellum & quaedam alia, de quibus alibi fecimus mentionem.

Herigerus.

Herigerus quoque abbas Bobiensis, cuius meminit Berno abbas Augiensis in libro de aduentu domini, iisdem claruit temporibus: multa scripsit, quorum rationem signamus in secundo libro virorum illustrium nostri ordinis. Erat sane vir vnde cunque doctissimus, & tam ratione conuersationis quam doctrinae valde famosus.

S. Wolfgangus.

Circa haec tempora etiam claruit S. Wolfgangus episcopus Ratisponensis in Bavaria, vir magnae sanctitatis & patrator multorum miraculorum, qui perhibetur ante pontificatum fuisse monachus Treuerensis ordinis nostri. Hic S. Vdalricum Augustensem episcopum ecclesiasticae tradidit sepulturae.

Rosuida monialis doctissima.

Claruit etiam hoc tempore Rosuida monasterij Gandesheimensis nostri ordinis in Saxonia, virgo sanctimonialis, in diuinis scripturis multum studiosa & erudita, secularium quoque literarum non ignara, metro exercitata & profa, quae multa scripsit non iniucunda opuscula, quorum memoriam in praefato libello virorum illustrium fecimus latentiore.

DCCCCLXXII.

Anno 20. Sigeri abbatis, qui fuit domini 972. Volmarus archiepiscopus Coloniae moritur, cui successit Gero filius Christiani comitis & Wiburgae fororis comitis de Magdeburg. Iste Gero archiepiscopus cum fratre suo Diethmaro comite fundauit monasterium nostri ordinis in Saxonia, quod dicitur, monachorum nouum castrum, quod non vulgariter Munchennenburg, vsitato nomine appellamus.

Coenobium Munchennenburg fundatur.

Coenobium Lunenburgi fundatur.

Circa haec tempora Hermannus Saxoniae dux construxit monasterium Lunenburg, in Saxonia, in honorem S. archangeli Michaelis, in quo monachos nostri ordinis posuit, quibus praefecit abbatem primum monachum de coenobio S. Pantaleonis Coloniae, sumptum nomine Ludericum, virum moribus & eruditione venerabilem.

DCCCCLXXIII.

Otto Imperator primus obiit.

Otto secundus.

Anno Sigeri abbatis 22. Dominicae natiuitatis 974. indictione 2. Otto Imperator primus moritur, anno regni sui 38. Imperij vero 13. cuius corpus cum magnis lugentium exequijs in Ecclesia Magdeburgensi quam ipse construxit, est tumulatum. Ortone Imperatore primo sicut praediximus mortuo, Otto filius eius huius nominis successit, & tertio annis 10. post patrem imperauit, uxorem duxerat adhuc patre superstiti Theophanam filiam Ioannis Imperatoris Graecorum, ex qua genuit Ottonem filium, qui post patrem tertius imperauit. Filias quoque tres, Sophiam, quae fuit abbatissa nostri ordinis in Gandesheim, Adelheidem, quae etiam fuit nostri ordinis abbatissa in Quedlenburg, & Iuttam, quam Vdalricus dux Bohemiae duxit uxorem, rapiens eam violenter ex quodam coenobio monialium in Ratispona.

Coenobium Gladbach fundatur hoc tempore.

S. Sanderadus abbas in Gladbach.

Coenobium S. Martini Coloniae fundatur.

His quoque temporibus Gero archiepiscopus Coloniae fundauit monasterium insignis ordinis nostri in dioecesi sua, quod Gladbach nominatur, vno duntaxat miliare distans ab oppido Nussienfi, quod multis praedijs & ornamentis ditauit. Primus autem eiusdem coenobij abbas fuit Sanderadus vir sanctissimae vitae, & regularis disciplinae, tam in se quam in subditis maximus cultor, qui multis virtutibus & signis clarus in vita & post mortem sanctorum Catalogo insertus est, cuius dies festus 9. calend. Septembris agitur.

Circa haec etiam tempora monasterium S. Martini in Colonia ordinis nostri fundatum est, cui praefuit primus abbas Mymborinus natione Scotus, vir religione & sanctitate multum venerabilis. Vnde & Scoti ipsum monasterium multis annis inhabitauerunt, propter incomparabilem vitae sanctitatem, quousque tandem a pristino feruore repellentes & in omnem dissolutionem remissi, de isto sicut & de caeteris quibusdam coenobijs Germaniae expulsi sunt.

DCCCCLXXVII.

Werenboldus monachus Hirsaugensis.

Anno Sigeri abbatis 25. Werenboldus monachus huius monasterii obiit, 4. Idus Nouembris, qui cum esset vir studiosus & doctus, scripsit de laude martyrum pulchrum, libellum.

Henricus

era
o r i e a

libellum de elade & desolatione patriæ alterum libellum, & quædam alia sicut Meginfri-
dus refert.

Anno isto moritur Theodoricus archiepiscopus Treuerensis, sub quo canonici ma-
ioris ecclesiæ ibidem abiecta regulari vita, quam hucusque in eadem ecclesia maiores eo-
rum continuauerunt, deserunt esse regulares, & facti sunt nomine & conuersatione se-
culares. Quorum exemplo malo, canonici quoque S. Paulini Treuerenses, S. Castoris in
Confluentia, Moguntinenses, Wormatienses, Spirenses & complurium aliarum eccle-
siarum diuersis quidem temporibus, sed vno impietatis spiritu regularis vitæ commu-
nitatem abiecerunt.

Canonici
Treuerensis
sunt ex re-
gularibus
secularis.

Hoc etiam anno obiit successor Hattonis secundi Rupertus archiepiscopus Mogun-
tinus, cui Willegisus vir bonus & Dei cultor insignis successit, qui construxit ecclesias S.
Marrini episcopi, quæ maior dicitur, & S. Stephani protomartyris, in qua & sepultus est:
monasterium quoque S. Victoris extra Moguntiam ampliauit, & multis ecclesiis mona-
steriisque multa bona fecit.

Wilegisus.

Claruit his temporibus Rupertus Rex Franciæ, vir iustus, doctus, pius & religiosus,
monachorum, clericorum, omniumque literatorum hominum amator ac defensor, qui
inter alia ingenii sui opuscula composuit sequentiam illam de Spiritu sancto, quam nos
in ordine nostro secunda & tertia die Pentecostes in missa canimus, quæ incipit: Veni
sancte Spiritus, & emitte cœlitus lucis tuæ radium. Responsorium quoque, Iudæa & Hie-
rusalem. Illudque de sancto Petro apostolo Cornelius centurio, cum multis alijs edidit.
Tantæ autem religionis fuit, vt in sanctorum relatus Catalogo, multis corrufcauerit mi-
raculis.

Rupertus
rex Francia
de hoc &
sanctus cla-
uit.

Eodem tempore claruit in Anglia Adelboldus monachus Glasconienfis, discipulus
S. Dunstani, primum abbas Abendonienfis, ac deinde episcopus Wyntonienfis, vir do-
ctus & tam vita quam eruditione insignis. Huius Adelboldi præceptor fuit, sicut dixi-
mus, S. Dunstanus ordinis nostri monachus, deinde abbas Glasconienfis, postea episco-
pus ante ipsum Wyntonienfis, postremo archiepiscopus Cantuariensis, vir sanctissimæ
conuersationis, & miraculorum corrufcatione insignis, cuius festus agitur dies 14. ca-
lend. quo & obiit, anno pontificatus sui 33. ætatis vero 70. Dominicæ autem natui-
tatis 988.

Adelboldus
S. Dunsta-
nus.

DCCCCLXXX.

Anno vero 28. Sigeri abbatis, qui fuit dominicæ natiuitatis 980. obiit Adelbertus ex
monacho cœnobij S. Maximini Treuerensis nostri ordinis, primus archiepiscopus Mag-
deburgensis in Saxonia, dolore calculi, anno episcopatus sui 13. mense 8. indictione vero
8. vir deuotus atque doctissimus. Quo mortuo electus fuit Othericus monachus Cor-
beienfis vir sanctus, & tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis eruditissimus,
qui scholæ monasticæ in præfato cœnobio post Windichinum aliquanto tempore præ-
fuit. Electioni de se factæ inuitus consensus, orauitque Dominum, vt eum fieri episcopum
non permitteret, quod & impetrauit. Nam in itinere pro confirmatione ad curiam Ro-
manam, non sine opinione sanctitatis decessit.

Adelbertus.
Othericus
ex monacho
archiepisco-
pus.

Anno Sigeri abbatis trigesimo, Otto Imperator secundus, bellum periculosum gessit in
Calabria, in quo Henrichus Augustensis episcopus cum multis alijs episcopis, Otto dux cum
multis nobilibus, & Wernerus abbas Fuldenfis, cum multis alijs occisi sunt, & Imperator
natando vix euasit.

Caduntur
duces &
abbates.

Claruit his temporibus Adelbertus ex monacho Fuldenfis cœnobij episcopus Pra-
genfis in Bohemia, vir doctus & sanctus ac fidei Catholicæ propagator eximius, qui post
multos pro Christo labores habitos, à Prutenis pro fide Christiana martyrio coronatus
est, & in catalogum sanctorum relatus, cuius festus dies agitur 9. cal. Maij. Osvaldus quoque
ex monacho Floriacensis ordinis nostri cœnobij, archiepiscopus Eboracensis, vir do-
ctus & sanctus, nepos B. Odonis Cantuariensis archiepiscopi, his temporibus clarus
habetur.

Adelbertus.
Osvaldus

DCCCCLXXXII.

Anno dominicæ natiuitatis 982. indictione 10. die vero 10. Calendarum Septem-
brium, Sigerus abbas huius monasterij 7. diem clausit extremum, anno assumpti regimi-
nis 30. sepultus ante altare S. martyris Laurentij, in ecclesia D. patris Aurelij, vir de-
uotus & religiosus, cui vsque ad S. Wilhelmum, similis in Abbacia Hir-
saugiensi non successit. Lupoldus
succellit.

Sigerus ab-
bas huius
monasterij
septimus
moritur.

mine Abbo,
ui opuscula,
um Dei ppe-
e monachus
fatione illu-
crements &
is nostri Be-
ns in libro
em signati-
nque doctis-
ns in Bana-
ur ante pon-
gustensem-
ri ordinis in
a, seculari
on iniucun-
fecimus la-
Colonien-
comitis de
lauit mona-
m, quod nos
Luneburg,
dinis posuit,
Colonien. 10
o Imperator
s Iugentium
rtone impe-
stir, & sermo
ophanam si-
post patrem
nis in Gat-
g: & Iotras,
dam cœno-
onasterium
axat militare
us autem e-
plina, tam
vita & post
ris agitur.
nostri fun-
& sanctita-
habitarunt,
ore tepescen-
cœnobij
ijit, 4. Idus
pulchrum,
libellum

SE P V L T O reuerendissimo abbate Sigero, quemadmodum praemisimus, conueniunt in vnum fratres, vt sibi de pastore secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti prouiderent: qui post votorum illationem, vt fieri solet, in vnum Lupoldum monachum ex suis in abbatem vnanimiter elegerunt, 6. calend. Septembris, anno Domini 982. indictione 10. Ottonis Imperatoris 2. anno 8. virum senem admodum & venerabilem, qui praefuit huic monasterio annis duntaxat 4. mensibus 3. Hic Lupoldus gentis fuit Bauarus, natione Ratisponensis, ex parentibus mediocribus, sed tamen honestis generatus, qui ordinem monasticum sub Diethmaro sexto huius monasterij abbate, intrauit ad huc iuuenis, in quo plus quam 40. annis vixit religiosissime sine querela, ambulans ante faciem suam in pace & tranquillitate spiritus, nulli molestus, nulli onerosus: erat enim homo nimiae simplicitatis, & forsitan plus quam mores subditorum & haec tempora requirebant quietus, qui monastica conuersationis exemplar erat, non praedicator, quippe quem & vita sancta commendabat propria, & nulla commoueret impietas aliena.

Lupoldus.

Vita Lupoldi abbatis.

Archiepiscopus Coloniensis in flauentor coenobij S. Martini. Erhardus.

His temporibus post Geronom archiepiscopum Coloniensem fuit Warimus pontifex ecclesiae, annis 9. qui monasterium S. Martini ordinis in Colonia (de quo supra diximus) nostri, renouauit, magnificeque dotauit, & Scotis possidendum in perpetuum tradidit, sub regula sanctissimi patris nostri Benedicti.

Claruit circa haec tempora Erhardus monachus Lunebergenfis in Saxonia, in diuinis scripturis studiosissimus, & secularium literarum non ignarus, qui multa ingenij opuscula posteritati reliquit legenda: scripsit enim inter caetera exquisita lectionis commentaria in Genesim, in Exodum, in Leuiticum, & in alios Bibliae plerisque libros.

Algerus monachus Corbeiensis.

Algerus quoque monachus Corbeiensis in Saxonia, & multis annis scholasticus, ante conuersionem secularium & post conuersionem monachorum, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis doctissimus. Hisdem temporibus claruit, qui inter caetera ingenij sui monumenta scripsit de Sacramento altaris & de libero arbitrio, non speranda opuscula. Arnulphus etiam, siue nostro more Germanico, Arnoldus monachus huius coenobii, his diebus scripsit metricum opus super Prouer. Salomonis, & licet nobis non consent reliqua ingenij eius opuscula, nihilominus plura illum & alia scripsisse non dubitamus. Neque enim vnus editione opusculi tantum hominis ingenium prouocatum ad scribendum potuit vel cessare.

Arnulphus.

Monachi quinq; martyres.

His quoque diebus claruerunt 5. monachi ordinis nostri, videlicet Benedictus, Nathanael, Ioannes, Isaac, & Christianus, discipuli B. Adelberti Pragensis episcopi & martyris, de quo supra dictum est: qui post multorum conuersionem hominum in Virginia, Prussia & Polonia, sua praedicatione Domino adiuuante peractam, tandem in Polonia pro Christi nomine martyrio coronati sunt, 9. calend. Maij.

Libatius.

Claruit & his ferme temporibus Libatius monachus coenobij S. Albani martyris prope Moguntiam, vir moribus & conuersatione sanctissimus, quem Benedictus papa 7. propter incomparabilem scientiam scripturarum & zelum fidei Christianae, in episcopum ordinauit, & ad praedicanum euangelium gentibus in Russiam misit, vbi verbo & exemplo innumerabilem Christo populum acquisiuit.

Othvinius.

Othvinius quoque decimus episcopus Hildeshemensis ex monacho coenobij Magdeburgenfis nostri ordinis in Saxonia, doctus & zelo religionis feruidus, his temporibus clarus habetur: & praefuit ecclesiae Hildeshemensi annis ferme 29.

Odo.

Odo etiam abbas Corbeiensis, in Francia episcopus Beluacensis factus, circa haec tempora claret, qui tam eruditione scripturarum quam integritate conuersationis, in magna apud omnes reuerentia habebatur, apostolicisque & regalibus legationibus compluries functus, in maximis negotiis suis.

Bruno.

Claruit his quoque diebus Bruno ex monacho Corbeiensis coenobij in Saxonia episcopus Verdenfis, frater Hermanni ducis, vir praesule dignus, quippe qui tam monasticis institutis quam ecclesiasticis disciplinis nobiliter imbutus fuisse perhibetur.

Gebhardus.

Gebhardus etiam episcopus Augustensis, ex abbate monasterij ordinis nostri quod Eluangen dicitur, in eadem dioecesi constitutum, his floruit temporibus, qui moribus & scientia vtrunque cornu altaris ornauit.

DCCCCLXXXIII.

Letaniam bannitam instituit.

Anno Ludolphi abbatis primo, dominicae autem natiuitatis 983. indictione 11. Egbertus archiepiscopus Treuerensis instituit ieiunium bannitum tertia hebdomatae post festum

vit

Opus Hist

Henrij

festum Paschatis celebrandum, propter siccitatem nimiam, qua omnem regionem vehementer afflixat.

DCCCCLXXXII.

Anno sequente, qui Lupoldi abbatis secundus, Otto 6. Iduum Decembris Romam moritur, & in ecclesia S. Petri principis apostolorum honorifice sepelitur. Cui filius eiusdem nominis Otto tertius succedens, imperavit annis ferme 18. Vxorem habuit Mariam regis Arragonie filiam sterilem, unde prolem non suscepit.

Otto Imperator qui huius nominis secundus moritur.

DCCCCLXXXV.

Anno Lupoldi abbatis 3. obiit Warimus archiepiscopus Colonienfis, cui Euergesius successit. Claruit his temporibus Lubentius archiepiscopus Bremensis in Saxonia, ex quo anno 25. strenue.

Otto strenuus.

Oldacus etiam ex monacho Augiensis coenobij post Othuinum episcopus Hildesheimensis factus, circa haec tempora clarus habetur, rexitque commissam sibi diuinitus ecclesiam verbo & exemplo strenue annis 29.

Oldacus.

Claruit his quoque temporibus in Anglia Osbernus monachus Glascouienfis coenobij ordinis nostri, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis celeberrima eruditionis, qui scripsit inter cetera lucubrationum suarum opuscula, vitam S. Dunstani archiepiscopi Cantuariensis. De musica quoque varioque dulci composuit modulamine cantus: sed & alius nostri ordinis monachus coenobij Remensis.

Osbernus monachus dicitur.

Flaaldus nomine haec tempora eruditione sua illustrauit, & multa scripsit. Inter plura vero extat in figne opus, in quo gesta Remensium pontificum ab initio ipsius ciuitatis ortus describit, inserendo vitam seu passiones complurium sanctorum.

Flaaldus monachus Remensis.

Hisdem quoque temporibus apud Moguntiam in coenobio S. Albani martyris nostri ordinis, claruit Theodericus monachus, in diuinis scripturis & secularibus multum eruditus, qui scripsit successiones & gesta Moguntinorum pontificum. In cantica quoque canticorum commentatus est: in Euangelium Ioannis similiter commentaria perpulchra composuit. Sed alia pluraque ingenij sui praecleara posteritati monumenta reliquit, quorum tituli iam memoriae non occurrunt.

Theodericus monachus Moguntinus fuit.

Eodem quoque anno Villigis archiepiscopus Moguntinensis Ottonem tertium in regem, & post triennium a Gregorio papa 5. Romae in Imperatorem consecratus est. Lotharium regem Francorum Lotharingiam infestantem apud Verdunum superans fugauit, & ad restitutionem omnium abbatiorum compulit. Claruit etiam circa haec tempora Bruno monachus coenobij S. Viti Gladbacensis nostri ordinis in dicecesi Colonienfi, vir multum studiosus, & tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, qui multa quidem scripsisse dicitur, sed pauca eorum ad notitiam nostram peruenerunt, de quibus alibi fecimus mentionem.

Imperator inuictus, Lotharium uicit.

Bruno monachus Gladbacensis.

His etiam temporibus claruit in isto coenobio Hirsangienfi vir nobilis, studiosus, & in omni varietate scripturarum egregie doctus, presbyter & monachus nomine Adelbertus, qui propter vitae meritum & eminentiam, doctrinam & philosophiam opinionis in abbatem Clingenfis monasterij assumptus fuit, qui utinam huic monasterio praepositus fuisset, forsitan nunquam in tantam desolationem & ruinam cecidisset status coenobij Hirsangienfis, de cuius miseria post pauca dicendi sumus. Praefuit autem monasterio praefato Clingenfi strenue annis multis, verbo & exemplo dignum se obedientemq; Christi vicarium exhibere in omnibus curans. Erat autem in omni Germania nomen eius celebris fama, tum propter scientiam eruditionis, tum etiam propter vitae integritatem. Unde & principes & ecclesiarum pontifices multum in eius consilio pendebant.

Adelbertus abbas in Clingenmünster.

DCCCCLXXXVI.

Anno domini 986. indictione 14. Lupoldus abbas anno suscepti regiminis 4. completo, & tribus mensibus, moritur 8. cal. Decemb. & in ecclesia monasterij S. Aurelij sepelitur, vir quantum ad suam personam optimus, cui nihil dulcius quiete monastica, silentio & contemplatione fuit. Erat tamen circa aliorum coercedenda peccata aliquantulum remissior & ad misericordiam promptior.

Lupoldus abbas moritur.

DE HARTFRIDO, IX. HVIVS MONASTERII ABBATE, QUI PRAEFUIT ANNIS DUNSTAXAT DUOBUS, & CERTIS GESTIS ILLIUS TEMPORIS.

IGITUR mortuo abbate Lupoldo ac tradito more Christianorum ecclesiastica sepulturae, monachi huius coenobij pastore destituti, post longas inter se habitos tractatus tandem elegerunt sibi in abbatem Hardfridum monachum, iuuenem quidem in annis,

Hardfridus abbas.

era
o r i ca

*Vita Hard-
fridi abba-
tis.*

*Commen-
datur Zelus
eius pro di-
sciplina.*

sed talem prudentia & moribus, de quo spes optimi pastoris non modica haberetur. Ele-
ctus est itaque anno dominicæ natiuitatis 986. eodem die quo Lupoldus decessit 8. cal.
Dec. & præfuit vix duobus annis. Erat autem natione Sueuus, annorum ferme sex & tri-
ginta ætatis; moribus cœnobicis apprime ornatus, in omni eruditione scripturarum
non infime doctus, facie decora, virilique statura proportionabiliter eleuatus, ingenio a-
curus & disertus eloquio, & talis qui facile auditoribus quæ vellet, videretur posse persua-
dere. Et reuera nisi eum immatura mors ante tempus rapuisset è medio, hunc locum ab
extremis periculis & malis, quibus non post multos inuolutus est, Domino adiuuante præ-
seruasse potuisset, quod ex initio regiminis eius quam facile potuit auspiciari. Quam
primum enim sublimatus, in abbatem extitit, totis curauit viribus, vt secundum puritatem
regulæ sanctissimi patris nostri Benedicti, omnes in monasterio viuerent monachi: & si
quem aliter reperisset conuersantem, non sustinuit, sed monitum semel & iterum, nece-
mendatum, durius coram omnibus iuxta normam ordinis punire consuevit. Erne quis
corrigentem posset arguere, in omnibus se irreprehensibilem sectatorem bonorum ope-
rum & viuum exemplar virtutum subiectis studuit exhibere.

DCCCGLXXXVII.

Adelbertus.

*Engelbertus
monachus
Tremensis.*

Anno eius primo, Otto Imperator tertius Bohemiam cum exercitu valido ingre-
ditur, & duces eius cum vniuersa gente ad deditiōem coegit. Claruit his temporibus
Adelbertus ex monacho Bobiensi nostri ordinis abbas Gēblacensis, præceptor Burchar-
di Wormatiensis doctissimi, postmodum episcopi, vir in diuinis scripturis doctus, & in
secularibus literis valde eruditus, cum adhuc monachus esset in præfatos cœnobia Bobi-
ensium publicam monachorum scholam tenuit, ac multos post se discipulos eruditissimos
reliquit. Ingenij quoque sui multas lucubrationes posteritati transmisit.

Floruit etiam his temporibus Engelbertus monachus cœnobij S. Eucharij Treue-
rensis, quod hodie S. Matthiæ apostoli vocabulo nuncupatur, patria Mosellanus, vir vir-
decunque exercitatus metro, doctissimus & prosa, qui scripsit inter cætera ingenij præ-
clari opuscula, vitam & passiones duodecim Apostolorum metricè, de musica & de com-
positione monochordi quædam syntagmata composuit, & pleraque alia quæ ad manus
nostras non venerunt. Hic postea in abbatem monasterij, cuius nomen reperire non
potui electus, post annos aliquot in Domino requieuit 12. cal. Martij, sicut in eius Epita-
phio patet subiecto:

Hoc recubas busto semper memorabilis abbas,

Engelbertus ouans spiritus astra colit.

Mensis Martij obiit, his senis ipse calendis,

Construxit templum, quod retinet tumulum.

*Pestis ma-
gnæ fuit in
Germania.*

*Huius mo-
nasterij 12.
monachi
obierunt.*

Anno secundo abbatis Hardfridi maxima pestilentia, fames & mortalitas per totam
Germaniam nimis inualuit, & tanta siccitas, quod pene genus omne frumenti in terram
sati perijt, præ nimia siccitate, quia non habuit humorem, quo crescere potuisset. Interea
dum lues ipsa pestilentia in omni circa regione nimium grassaretur, morereturque mul-
titudine hominum maxima, etiam monasterium S. Aurelij Hirsaugiense nostrum heu cru-
deliter inuasit, & totius destructionis eius, quæ paulo post sequuta est, vt nobis apparet, oc-
casio fuit. Nam in breui tēpore, vt pote quatuor mensium, tam miseranda clade, 60. huius cœ-
nobij monachi cōsumpti sunt, qui omnes in hac pestilentia mortalitate obierunt. Nouissi-
me vero mortuis tot fratribus, cū finis putaretur adesse periculi, pastor oues secutus est.

DCCCCLXXXVIII.

*Hardfridus
abbas mori-
tur pestē.*

*Remanent
adhuc in
cœnobia mo-
nachi 12.*

*Depletio
calamitatis
huius mo-
nasterij.*

Nam eodem anno, qui fuit dominicæ natiuitatis 988. Hardfridus huius monasterij
abbas nonus, obiit 3. nonarum Decembrium, anno ætatis suæ 38. assumpti vero regiminis
secundo. Post cuius obitum, mox huius monasterij proximæ destructionis semina-
rium pro dolor inextinguibile surrexit. Remanserunt autem defunctis monachi in
hoc superstites 12. in quibus summa constituendi abbatis in locum demortui consistebat
qui vtinam rebus prudentius consulissent suis, & non per contentiones & schismata
locum Deo consecratum in manus tradidissent exterorum. *Monachorum summa virtus
humilitas, maximumque vitium superbia:* quia dum alter alterum libidine dominandi excel-
lere nititur, monasterium seruatorum Dei in foueam dæmonum commutatur. Tale mo-
nasterio huic malum his temporibus post mortem præfati abbatis contigit, quoniam dis-
senso fratrum in electione discordantium illud funditus, vt ita dixerim, destruxit. *Vide
hoc malum huic loco tam celeberrimo, domine Deus, in quo tot sanctissimi viri nomini tuo paulo ante
seruientes tibi placuerunt. Ecce, meliores & qui zelum habebat disciplina regulari, de medio translati
sunt.*

Henrij

sunt, & remanserunt monachi inutiles, superbi, elati & carnales, vt destruant suis functionibus locum celeberrimum nomini tuo consecratum. Quare hoc ita fieri voluisti, domine Deus, qui in ste iudicas? Nupquid vt preualeant impij, istos consumere voluisti? Absit iudicia tua Domine cernimus, causas ignoramus, nec ad nos attinet causas iudiciorum suorum discutere, quas sine peccato possumus nescire. Immo nomini tuo sanctissimo, quas possumus gratias agimus, qui monasterium istud propter causas ubi notat ita permisisse cadere, vt in statum & conditionem resurgeret meliorem. Nam si velimus monasterium Hirsaugense quod habere cernimus, cum personis, rebus, substantia & adificiis conferre veteri, quod miserabiliter fuisse deplangimus, comparatione preteriti ad presens nullam inueniemus. Tantum enim presentis temporis Hirsangia, vetus illud monasterium cu omnibus conditionibus suis excellit & supergreditur, quantum posterius tempore videtur. Sed historiam debito prosequentes ordine, factum sicut ad nos, veterum testimonia scripturarum perlaturum est, fideliter & breuiter exponamus. Nam etsi parum ad adificationem legentium conducere possit, erit tamen eius notitia cunctis, qui simili sorte transigunt vitam, in conuersatione claustrali amulatio non inutilis, qua discant in electionibus abbatum non se, non proprium com modum, sed Dei solius honorem querendum.

Comparatio
veteris mo-
nasterij ad
presens.

Facile au-
sumur ne in
faciendis
erremus.

DE CONRADO, X. HVIYS COENOBII ABBATE, QVI PRÆ-
fuit annis fere XII. & dissensione pessima que contigit in electione.

DEFUNCTO siquidem venerabili abbate Hardfrido cum 60. monachis, sicut diximus, de conuentu, duodecim superstites remanserunt: qui post tres ferme menses ad eligendum abbatem in locum vnum conuenerunt corpore, qui tamen mente (vt statim apparebit) longe abinuicem erant separati. Duos enim in dissensione eligentes Conradum, qui munus confirmationis ab episcopo suscepit, & Euerardum profugum, qui monasterium spoliavit, seminarium & materiam destructionis huius loci prohdolor impijs prebuerunt: vna siquidem pars adhaerebat Conrado tanquam legitime & canonicè electo, alia Euerhardum verum ac legitimum, secundum primas sanctiones prædicabar esse pastorem. Prævaluit tamen iure Conradus & tanquam à saniore parte fratrum electus, ordinationem à pontifice suscepit. Interea dum Conradus pro munere benedictionis est sollicitus, Euerardus sublati thesauris omnibus, calicibus, crucibus & ornamentis & quicquid subripere potuit cum duobus monachis suæ partis, ad comitem, qui alioquin monasterio iam grauiter erat infensus, petiturus auxilium properauit. Quem ille non solum libenter, sed etiam valde granter suscepit, gauisus (vt postea liquido patuit) occasionem sibi datam, qua bonis monasterij dudum hiantem animum inferret, nunc tandem satiandum. Statim latro possessiones monasterij Deo & sancto Aurelio dudum oblatas à fidelibus Christi, truculentus inuadit, diripit, & in stipendium suis militibus quasi vicissitudine impensæ feruitutis distribuens concedit. Inuadit villas, curtes, agros, domos, & quicquid ad monasterij ius pertinere cognouerat, & sub pretextu iustæ defensionis Euerardi (vt ipse dicebat) abbatis, res monasterij paulatim suis vsibus infiscauit. Quem in his omnibus monachi defensorem non habentes, inuocare protectorem potuerunt, cum omnes, aut potentiam comitis vererentur, aut spoliatorum monasterij ducerentur cupiditate? Præterea Euerardus, datus in reprobum sensum, & alienatus mente, ad rapinam milites incitabat, se dicens esse abbatem, sibi licere monasterij sui res cui velie permittere. Interea Conradus abbas, & monachi suæ parti consentientes, contumelias & iniurias quibus opprimebantur, deferebant ad episcopum, auxilium contra insultus tyrannorum postulantes. Sed nihil factum ad restitutionem ablatorum eo tempore constat, sed violentia maior indies crescebat, cum sibi licere à parentibus oblata repetere, iam comes publice fateretur. Beata illi omnis videbatur occasio, qua de spolijs monachorum auaritiâ in quatuor incidere, grauius satiare. Conradus itaq; pauper iam & miserabilis abbas cum paucis monachis, nec omnibus quidem fidelibus, in coenobio, maximo timore metuq; percussus refidebat, vix habens vnde se suosq; pasceret ac vestiret.

al. xvi.

Conradus
legitur, con-
tra eum E-
uerardum.

Euerardus
suaratur o-
mnia orna-
menta ec-
clesiæ.
Euerardus
fugit ad Co-
mitem cum
duobus mo-
nachis.
Monasterij
misere spo-
liatur.

Euerardi
credulitas.

Conradi
abbatis ele-
ctio, genâ,
moresq;.

DCCCCLXXXIX.

Electus autem fuit anno dominicæ natiuitatis 989. indictione secunda, duodecimo calend. Martij, & præfuit monasterio in multis tribulationibus & miserijs annis quasi 12. Erat autem natione Francus, humili profapia genitus, & propterea minus idoneus tantis malis totque tyrannis resistere. Vir bonus fuit & simplex, plus ad mysteria religionis tractanda natus, quam monasterium in tantis turbationibus prouide & vtiliter gubernare. Porro pessimus ille apostata Euerardus, cum se minaretur monasterium in manu valida breui intraturum, Conradumque abbatem in carcerem coniecturum, morte præuentus.

Euerardus
apostata,
sur & sacri-
legus, mori-
tur.

era
o r r r a

interijt. Monachi autem qui cum eo cœnobio exiuerant, profugi semel facti, manserunt, & amplius ad monasterium non sunt reuersi. Et quidem Euerardus hunc finem malitiæ suæ dignum accepit, qui destructionis monasterij huius auctor & occasio fuit. Quo mortuo iam Conradus abbas, & monachi qui remanserant, maiori pace ac securitate in monasterio viuere potuerunt, cum is qui totius mali princeps fuerat, de medio esset sublatus. Eorum autem quæ de monasterio siue per apostatam, siue per comitem, aliosque illorum ministros fuerunt ablata, nihil restitutum omnino fuit: sed potius quoad fieri potuit, plura semper distracta in manus secularium deueniunt. In hac miseria & afflictione Conradus abbas cum fratribus suis, in paruum iam numerum reductus, quamdiu vixit consenuit, quod post annos 12. mortuo (sicut dicemus) expulsis monachis, per comitem seculares introducti sunt.

Ablatorum nihil restituitur.

Triticum & pisciculi pluant de celo in Gallia.

Eodem anno quo Conradus in abbatem eligitur, grana tritici & pisciculos pluisse in Gallia de cœlo ferunt, qui tamen ad vsum non valere humanum, propterea quod intrinsecus corrupti nimium aperte fœterent. Eo etiam anno S. Dunstanus archiepiscopus, cuius longe superius meminimus, 14. cal. Iunij ad Dominum migravit.

Theophane Imperatrix obiit.

Hoc etiam anno mortuo Ioanne papa 16. Bruno natione Germanus, cognatus Ottonis Imperatoris fit papa, qui dictus est Gregorius quintus. Ipse Ottonem ad imperium coronauit Romanum. Anno Conradi abbatis secundo moritur Theophane mater Imperatoris, & in basilica S. Pantaleonis Colonia sepelitur in abside meridionali, quam diu vixit, summo honore coluit, & rebus proprijs munificenter cumulauit. Ipsa etiam inter alia corpus S. Albani martyris olim pro Christo in Britannia passi, de Italia ad monasterium S. Pantaleonis præfatum adduxit.

DCCCCXCIII.

Monasterium S. Michaelis in Hildesheim fundatum est.

Anno Conradi abbatis 4. qui fuit dominicæ natiuitatis 994. monasterium S. Michaelis archangeli in Hildesheim nostri ordinis fundari cœpit per S. Bernardum eiusdem ciuitatis episcopum, qui & in eodem monasterio sepultus, in finitum coruscavit miraculis.

DCCCCXCIV.

Constitutio de Imperio Germanorum.

Anno sequente S. Adelbertus ex monacho nostri ordinis episcopus (de quo supra diximus) Pragensis, qui Vngaros conuertit ad fidem, à paganis in Prussia septies perfolius & tandem capite truncatus martyrium consummauit, 9. cal. Maij. Gregorius papa quintus congregata synodo statuit, consentientibus Romanis & omni clero, Romanum Imperium apud Germanos debere perpetuis futuris temporibus permanere, ita vt Germaniæ principes per Ottonem tertium deputati, habeant ius & potestatem Imperatorem eligendi. Quæ constitutio iam per annos sex & quingentos vsque ad nos, inuolubili stabilitate seruata est.

Gerbertus ex monacho fit Papa Syluester, cuius nominis secundus.

Claruit his temporibus Gerbertus monachus ordinis nostri cœnobij Floriacensis, vir in Mathematica, Astronomia, Philosophia, Arithmetica, cæterarumque pene omnium scientiarum doctrina eruditissimus, qui multos discipulos nobilissimos reliquit, inter quos etiam fertur Otto Imperator fuisse non vltimus. Hic propter incomparabilem scientiam suam primo fuit archiepiscopus Remensis in Gallia per Hugonem regem Franciæ constitutus, deinde pulsus; per Ottonem Imperatorem constituitur archiepiscopus Rauennatis: ac postremo fit summus pontifex in vrbe Roma, & Syluester secundus dictus est. Scripsit de sphaera pulchrum opus. Item de compositione astrolabij & quadrantis. In Arithmetica quoque pulchras compositiones fecit. Dialogum quem cum Leone abbate habuit nuncio Apostolico, multi plurimum commendant. Epistolas plures quas ad inquisitiones discipulorum scripsit, vidimus. Hic est papa Syluester, qui à plarisque pactis fœderisque cum dæmonibus initi arguitur, cuius rei nos ferre sententiam nec volumus, nec debemus. Sedit autem in pontificatu summo annis 4.

Scripta ipsius Gerberti viri doctissimi.

Maiolus & Odilo abbates Cluniacensis.

His etiam temporibus post obitum S. Maioli abbatis Cluniacensis nostri ordinis, factus est abbas in Cluniaco S. Odilo eximiæ sanctitatis vir, qui præfuit eidem monasterio cum feruore maximo religionis, annis ferme quinquaginta sex. Is cum esset vir doctus, fertur nonnulla scripsisse opuscula, & præcipue sermones ad fratres, quibus ingenij sui dexteritatem ostendit.

Terræ motus magni fuerunt in Europa.

Anno Conradi abbatis 10. fuerunt maximi terræ motus per loca Germaniæ & totam pene Europam, quibus multa fortissima etiam ædificia pulsata corruerunt. Apparuit insuper cometes eodem anno, qui multos terruit suo aduentu.

M.

Anno Conradi II. qui fuit dominicæ natiuitatis millesimus annus, ossa Caroli Imperatoris

ratoris quondam Magni hucusque multis incognita, apud Aquisgranum ab Ottone Imperatore tercio, quaesita & inuenta sunt.

Eodem anno obiit Euergerus archiepiscopus Colonienfis, cui S. Heribertus in archiepiscopatu feliciter successit. Qui construxit in opposito ciuitatis Colonienfis iuxta flumen Rheni destructo castro, monasterium nostri ordinis in honorem B. Mariae semper virginis, quod Tuitium appellamus, in quo abbatē & monachos secundum regulam S. Benedicti constituit, multisq; praedijs & ornamentis cumulauit.

Eodem anno Imperator cum multis cardinalibus, episcopis, abbatibus, principibus, & valido exercitu Poloniae uisitaturus, inter alia regni negotia sepulchrum S. Adelberti martyris Pragensis episcopi, nuper (ut supra diximus) pro fide Christi martyrizati, qui sepultus in Polonia miraculis in finitjs & stupendis illo in tempore coruscabat. Obtinuit autem eiusdem martyris brachium vnum, à Bolislao duce Poloniae, quod cum ingenti deuotione suscipiens, Romae in ecclesia S. Bartholomei collocauit. Idem quoque Imperator ob honorem sanctissimi martyris Adelberti, fratrem eius Gauderium monachum ordinis nostri in archiepiscopum primum ecclesiae Praagensis, ubi frater episcopus fuerat, annuente summo pontifice Syluestro secundo constituit: qui cum esset vir doctus atq; sanctissimus, multas sua praedicatione in circuitu gentes ad fidem Christi conuertit.

Claruit his temporibus Ansfrius ex comite monachus nostri ordinis, & ex monasterio sanctae Mariae nostri ordinis, quod ipse construxit. Et hoc magis consonat veritati & chronicae Traiectensium quae dicit quod anno Domini 1005. tanquam filius castigatus à Deo lumen oculorum amiserit, & sacrae religionis habitum in praefato monasterio S. Pauli hodie dictum, cuius ipse fundator extitit suscipiens, vsque ad finem vitae in sancto proposito cum multa deuotione & sanctitate perseuerarit. Praefuit autem ecclesiae Traiectensi annis 15. & multa bona monasterijs & ecclesijs suo tempore fecit. Post hunc, Adelboldus monachus (ut quidam ferunt) Bobiensis nostri ordinis ecclesiam Traiectensem rexit annis 18. uir doctus & prudentissimus, qui fuit Henrici Imperatoris secundi (de quo suo tempore dicemus) cancellarius & consiliarius aliquanto tempore, qui dexteritatem ingenij sui exercitans, multa scripsit praecleara opuscula: Gesta enim domini sui Henrici Imperatoris in vno volumine digessit, qui & primus & solus post Carolum magnum ex imperatoribus catalogo sanctorum inscribi meruit. De laudibus quoq; S. Crucis B. Mariae semper virginis, aliorumque diuersorum sanctorum varia tam metro quam prosa conscripsit opuscula, multa etiam bella pro libertate ecclesiastica gessit contra Theodoricum Hollandiae comitem.

Circa haec tempora quidam monachus ab Hierosolymis rediens, apud quendam eremitam in Sicilia circa montem Aethnae flammam euocantem aliquandiu hospitio detentus est. A quo cum audisset in eodem monte Vulcani, defunctorum animas torqueri flammis & ex his multas liberari quotidie per orationes fidelium, & maxime Cluniacensium monachorum, quod sibi manifestum testimonium spirituum tam bonorum, quam malorum idem eremita firmabat. Unde monachus ad Cluniacum digressus haec Odiloni patrefecit abbati, cuius ordinatione memoria fidelium animarum, altera post festum omnium sanctorum die, deinceps in sancta ecclesia Dei coepit frequentari.

His quoque temporibus claruit apud Treuiros nostros Theodoricus monachus celeberrimus sancti Mathiae Apostoli, ordinis nostri, qui cum esset vir studiosus atq; doctissimus, scripsit de inuentione S. Celsi libri vnum, quae per Egbertum archiepiscopum 7. calend. Martij in praefato monasterio facta est: quaedam de quibus mentionem alibi fecimus.

Claruit etiam iisdem temporibus Remigius abbas Mediolacensis nostri ordinis in dioecesi Treuerensi, vir in scripturis diuinis studiosissimus, & in secularibus literis egregie doctus, qui publicam in suo coenobio scholam monachorum tenuit, in qua non solum suos subditos, sed etiam ex diuersis alijs coenobijs monachos ad se missos erudiuit. Huius viri studium & scripta in secundo libro illastrium virorum ordinis nostri plenius digessimus.

Floruit etiam his temporibus Theodorus monachus S. Mathiae Treuerensis contemporaneus, Theodorici monachi supra dicti condiscipulus, vir moribus & scientia illustris, qui scholae publicae multis annis in eodem coenobio gloriose praefuit, & varia scribendo ingenium posteris notum facere curauit. E quibus extant in Apocalypsin Ioannis non abhincenda lectionis synthemata. De musica & astronomia varia composuit. Hic post multos in sancta religione labores, ad Dominum remunerandus felix migravit, cui hoc Epitaphium discipuli posuerunt:

Offa Caroli Magni Imperatoris reperitur.

Monasterij Tuitienfis constructur. S. Adelbertus martyr claret miraculis.

Gauderius.

Ansfrius.

Monasterij sancti Pauli Traiecti fundatur.

Adelboldus ex monacho episcopus Traiectensis.

Commemoratio fidelium sanctorum hoc tempore capit.

Theodoricus monachus.

Remigius abbas Mediolacensis Doctor insignis.

Theodorus monachus S. Mathiae Apostoli.

Henrici

era
o r r r a

manferunt, nem mali. fuit. Quo securitate medio effit em, alios. quoad sic. miseria & ctus, quam. onachis, per. ptuisse in. a quod in. rchiepisco. gnatus Ot. l imperium. mater Im. i, quam di. etiam inter. monasterii. m S. Micha. eiusdem ci. miraculis. e quo supra. es perfosne. papa quin. manum Im. ita ut Ger. Imperato. inuolabi. ioniacensis, bene omnia, inter quos. m scientiam. nciae conlis. s Raunen. us dictus est. ntis. In A. cone abbate. s quas ad in. ue pacti fac. olumus, nec. stri ordinis, monasterio. r doctus, sc. nni sui dexte. maniae & to. nt. Apparuit. Caroli Impe. ratoris

*Epitaphium
Theodori
huius mo-
nachi,*

*Theodori monachi pansant hic membra sepulti,
Qui pietate vigens, simplicitate cluens
Presbyter officio, quod complens ordine certo
Fernebat summi laudibus in Domini,
Prudens & doctus, nulli pietate secundus,
Totum quod didicit, mox alijs retulit,
Vt sibi commissum bene collaudando talentum
Centuplicet iustus atque pius Dominus:
Transit in nonis felici sine Decembris,
Pro quo posse Deum, qui legis hunc titulum.*

M I.

*Imperator
denuo Ro-
manis Cre-
scentem per-
mit.*

Anno Conradi 12. Otto Imperator expeditionem tertio mouens in Italiam cum ingenti exercitu Romanos deuastat, vincit, superatque. Porro Crescentem, qui principatum Rome inuaserat, & multa contra ecclesiam Dei & vicarios Christi mala commiserat, capite truncati fecit. Cumq; Romæ aliquandiu degens remissus cum Romanis ageret, eum contemptui habere coeperunt. Vnde conspiratione facta, militum eius aliquot interfecerunt, ipsumque in palatio fortiter obsiderunt. Qui per industriam Henrici ducis Bauariæ & Hugonis marchionis simulato pacto, vix extractus à Roma discedit, comitante papa: & quia vxor Crescentis, mulier speciosissima, in actus Veneros Imperatori dudum consentiens, spe regnandi cum se relicta Imperatorem abijisse conspiceret, ac doleret, populum ei subordinat venenatum, quo ille hausto in Italia inter remeandum moritur. Pontifices autem & qui cum ipso erant principes, indutum cadauer purpura arte composuerunt super equum ac si viueret, ne forte tumultus in Italia fieret, si mors imperatoris fuisset rescita, educentesq; in testina reliquerunt apud Augustam Vinelicorum, corpus vero in basilica Aquensi sepelierunt.

*Imperator
in Italia
moritur in-
toxicatus.*

*Henricus
secundus fit
Imperator.*

Cui Henricus ex ducibus Bauariæ ortus, sed actu Bambergensis comes, electione principum succedens, Moguntia à Villigiso archiepiscopo regni diadema suscepit. Hic est Henricus huius nominis secundus Imperator, qui in sanctorum catalogum scribi meruit de quo postea dicemus in suo loco, quem hic anticipando signauimus.

M II.

*Conradus
abbas mori-
tur. & va-
cat mona-
sterium an-
ni 63.*

Anno Dominicæ natiuitatis 1002. indictione 15. Conradus abbas decimus huius cœnobij moritur idibus Februarij, quo cum lamentis fratrum in ecclesia sancti Aurelij sepulto, vacauit abbatia Hirsaugensis annis 63. sicuti in sequentibus per ordinem dicemus.

*DE ABBATIA HUIUS MONASTERII VACANTE PER
annos 63. & quibusdam gestis interea monasterij, ordi-
nis, & Alemannie.*

CONRADO venerabili, ne dicam miserabili, abbate huius monasterij decimo, viam vniuersæ carnis ingresso, monachi numero pauci in hoc loco superstites remanuerunt. Inter quos quum essent duo, qui olim in dissensione electionis Euerardo adhererant, & nec nunc quidem ad viam veritatis penitus essent reuersi, maiorem quam eatenus fuerant experti, reliquis tribulationem suscitauerunt. Enimvero quum inter se confulerent super electione noui pastoris, vices suas comes violenter & manu armata interposuit, seque daturum illis abbatem pollicitus, ne ad electionem procederent penitus interdixit.

*Comes ele-
ctionem in-
terdicit fra-
tribus.*

Qui vt monasterium sub specie pietatis paulatim monachis vacuum, & avaritiæ suæ totum quod reliquum erat, potuisset reddere, præposito eis suis ex familiaribus œconomio seculari, qui curam gereret omnium, donec promissus abbas, quem se nunquam daturum sciebat, veniret, ac secundum regulam gubernaret omnia, tum se restitaturum cuncta quæ abstulerat, humilibus verbis in dolo promisit. Reuera enim hoc querebat, quod non longe postea contigit, vt monachis vel mortuis, vel expulsis, ipse ad ius suum vniuersa reuocaret.

*Monachi
expelluntur
ab cœnobio.*

Nam post triennium ferme quadam inter fratres & œconomum orta dissensione, quod non erat difficile in tanta rerum desperatione positis, nactus occasionem tyrannus, omnes præter duos, qui Euerardo dudum adhererant, partesque comitis semper tutati fuerant, de monasterio eiecit.

Erant autem numero 4, vel 5. qui abeuntes inter se prudenti quidem, sed inutili, per-

suasi consilio antequam diuiderentur ab inuicem, abbatem elegerunt: qui tamen ad possessionem monasterij minime peruenire potuit. Dispersi enim in omnem terram, iniurias quas patiebantur cunctis passim reuelabant, sed non erat qui auxilium ferre contra talem tyrannum aut vellet, aut etiam potuisset. Interea dum isti vagantur de monasterio ad monasterium, seq; vbi vnusquisque poterat exquirere, stabiliret: post aliquot annos etiam duobus illis monachis, qui in coenobio remanere permisi fuerant, mortuis an expulsi non satis mihi constat, clerici seculares inhabitare monasterium iussi sunt.

Ex eo itaque tempore vsque ad comitem Adelbertum, de quo suo loco dicemus, monasterium S. Aurelij monachis vacuum, mansio clericorum & proscribularum meretricum factum est. Interea si quid remansit, quod comes & ceteri fures non rapuerunt, clerici cum suis concubinis & meretricibus ita paulatim consumentes, in nihilum redegerunt, vt nec libris, quorum ingens copia ibi collecta fuerat, per diligentiam veterum monachorum, quos doctissimos superius ostendimus, parcere potuissent. Nam quum illo tempore, quando imprimendi libros scientia nec dum fuit in vsu, volumina cartore venderentur precio, indocti nebulones preciosissimum illum thesaurum bibliothecæ, in paucis annis tam turpiter vendendo & consumendo distraxerunt, vt nec vnum quidem codicem aliquis ponderis & precij reliquissent. Bibliothecam vero Hirsaugientem, tempore illo fuisse preciosam, & multis voluminibus cumulatam, ex eo vel maxime conijcere possumus quod quum à prima fundatione, per annos ferme 180. multi doctissimi viri per ordinem sibi succedentes, in eodem monasterio floruerint, sicut ex superioribus clarissime patet. non est credendum, eos vel ad tantam peruenisse doctrinam & eruditionem omnium bonarum artium sine libris, vel ad decorem bibliothecæ, quæ maxime diligit omnis eruditus, nihil suo tempore scribendo apposuisse.

Certum ergo manet apud me & absque omni dubitatione firmiter conclusum, viros illos qui mutuo sibi succedentes non solum Hirsaugiam, verum & Germaniam totam sua eruditione illustrabant, maximum & preciosum post se thesaurum librorum in bibliotheca huius monasterij reliquisse: venditis autem clerici omnibus atque distractis precium, non in vsu ecclesiæ, neque ad conseruationem ædificiorum, sed (sicut diximus) cum suis concubinis & meretricibus turpiter consumentes, intra paucos annos coenobium neglecta reformatione parietum & rectorum penitus ruinosum reddiderunt. Super facta sanctæ ecclesiæ altaria pluit, pecora intra mœnia claustræ stabula receperunt, & omnia penitus ad defolationem festinare videbantur. Comes, ista non solum non prohibuit, sed etiã vehementer gauisus est fieri, per quæ monasterij nomē & locum breui in nihilum redactum iri, iuxta desiderium suum cernebat.

Nos vero seriem annorum ab hinc vsque ad instaurationem Hirsaugientis coenobij perduci, quum non habeamus monasterio vacante, cui tempus adscribamus abbatem, in his quæ vel de ordine nostro, vel de gestis in Alemania perstringenda sumpserimus passione vt emur pro actu, vt festinantes ad futurum loci pastorem, diu enim scribere sine ductore tediosum breuissime occurrentia annis monasterio vacanti, etiam per saltus (vt fieri solet) assignemus, quatenus ipsi historiae promissa non desit integritas.

Igitur monasterio vacante anno primo Henricus comes Bambergensis (sicut supra diximus) per electionem ad imperium assumptus est. Qui habuit vxorem filiam Sigifridi comitis Palatini Rheni nomine Cunigundem, cum qua propter amorem castitatis, vsq; ad mortem in sancta virginitate permansit. Ille sanctus Imperator episcopatum Bambergensem, in prouincia Moguntina fundauit, cui præfecit Euerardum primum episcopum, eumque à iure & subiectione, quam pontifices debent archiepiscopis suis cum multis alijs priuilegijs concessis & impetratis à summo pontifice exemit. Imperatrix autem sancta Cunegundis de patrimonio suo coenobium monachorum nostri ordinis fundauit in monte iuxta Bambergam, in honorem sancti archangeli Michaelis & omnium spirituum superiorum, quod vsque in hodiernum diem feliciter perseverans Mons monachorum & dicitur & habetur, quod multis prædijs, donarijs & ornamentis cumulauit. Idem Henricus monasterium B. Mariæ semper virginis nostri ordinis in diocesi Argentineni nima vetustate ruinosum reparando fundauit, & fundando reparauit, quod à fluuiolo præterfluente Schuttern dicitur, & prædijs redditibusq; pro monachorum sustentatione necessarijs, copiose satisfecit esse prouisum. Ferunt de hoc monasterio incolæ monachi, quod Otto quidam rex Angliæ tempore beati Gregorij papæ Magni, anno dominicæ natiuitatis 603. Francorum rege Theodorico bellum cum Thoberto Lorharioq; agente, amore cælestis patriæ incensus, limina uisitauit Apostolorum, & inde per Allariam digrediens, hoc

Abbatem aliquot, sed ad monasterium non peruenit.

Clerici seculares monasterium inhabitauerunt.

Bibliotheca dissipatur.

Bibliotheca insigni cœnobij huius.

Clerici conuulsi inuenti.

Cœnobium desolatur.

Vacantia monasterij auget suspensa.

S. Henricus Imperator cum Cunigunda castitatem obseruauit. Episcopatus Bambergensis fundatur.

Monasterium montis Monachorum fundatur. Monasterium Schutteronense instauratur.

Eiusdem monasterij prima fundatio.

Henricus

et alia

ipsum cenobium consilio auxilioque cuiusdam sancti Pirminij, ex discipulis B. Mauri abbatis eo tempore pontificis, primitus construxisse, monachos introductos de regula S. Benedicti, necessarijs quoque prouidisse stipendijs.

*Vngari con-
neruntur
ad fidem per
Gislaui re-
gnam.*

Vngari his temporibus ad fidem Christi auctoritate & industria Gislaui, quae fuit soror imperatoris & nupta Vngarorum regi Stephano, cum rege ipso suo conuertuntur. Ipsa enim sancta mulier, instantia sua regem perduxit, vt se & totam gentem baptizari peteret, qui in baptismo Stephanus est vocatus; tantaque deinceps vitam sanctitate ornauit, vt post mortem in numerum sanctorum relatus sit.

M X.

Bruno.

Anno abbatia vacante 6. Bruno ex monacho nostri ordinis archiepiscopus a Prussia, multis supplicijs afflictus manibusq; ac pedibus abscissis, tandem capitis obruncatione martyrium consummavit.

*Burchardus
Episcopus
Worma-
tensis.*

Circa haec tempora claruit Burchardus ex monacho Gemblacensis cenobij, siue (vt alijs placet) Bobiensis, episcopus Wormatiensis, vir in diuinis scripturis studiosissimus & secularium literarum non ignarus, Alberti Bobiensis monachi, & postea Gemblacensis abbatis quondam auditor atque discipulus, sicut in superioribus diximus. Qui inter caetera ingenij sui opuscula magnum illud volumen Decretorum in 20. lib. distinctum, quod ex authoris nomine veteres Burchardum appellarunt, ex diuersis in vnum laboriose & satis vtiliter comportauit.

*Meginfridus
monachus
&
chronogra-
phus.*

Claruit etiam his temporibus Meginfridus monachus Fuldenfis Chronographus, qui velut rosa inter spinas, ita studiosus & doctus inter desides, carnales, ignarosque monasterij sui monachos, clarus emicuit. Is inter caetera ingenij sui opuscula, historiam sui monasterij ab origine diligenter complexus, abbates singulos secundum ordinem temporis sibi ad inuicem succedentes inseruit, & vniuscuiusque gesta breuiter annotauit: eorum quoque cenobiorum quibus vel monachos ex Fuldenfi missos nouit, vel abbates, pari ratione meminit, quorum vel successiones abbatum & memorabilia facta referendo compendiose descripsit. Ex cuius viri laboribus, multa me fateor in hoc opere nostro de Hirsaugiensi historia necessario commiscuisse.

*Inuentio in
asinum ma-
lesicio mu-
tatus.*

Contigit circa haec tempora Henrici imperatoris mirabile factum. Iuuenis quidam maleficio duarum vetularum in formam asini mutatus est, ita vt omnibus videntibus nus appareret: quod multis impossibile videtur, non intelligentibus quod permissione diuina spiritus malignus oculos hominum mirandis ludificationibus illudere potest. His etiam temporibus, Baldericus episcopus Leodiensis post Norgerum in mediatus, fundauit monasterium S. Iacobi in insula Leodiensi, in quo monachos ordinis nostri posuit.

*Monasterij
sancti Iacobi
Leodiensis
fundatur.*

M X I.

*Erckenbal-
dus.*

Anno abbatia vacante 9. maior ecclesia Bambergensis, Imperatore cum 46. episcopis astante, consecrata est. Et eodem anno Willegisus archiepiscopus Moguntinus obiit. Cui abbas Fuldenfis Erckenbaldus successit, & annis 9. praefuit.

*Ezelinus
Comes Pa-
latinus Rhe-
ni praela-
tus.*

Circa haec tempora cum Ezelinus comes palatinus Rheni, frater S. Cunigundis, peratricis aduersaretur regi, & per continuos decem annos, & eius magnanimitate firmata ad eius sententiam, sacramentis publica fide ab vniuersis Lotharingijs, omnia regius honor eidem regi negaretur: Rex consultus arbitratus, virum egregium beneficijs placare quam molestijs vllis molestare, amicitiam eius exposcit: quam consecutus, antillam quae est in Rheno S. Suitberti cum omnibus suis appendicijs Duisburg, etiam atq; Salaueld non modica regni sibi subsidia, suisque liberis perpetua haereditate possidenda laegitur. Duxerat iste comes vxorem nomine Mechthildem, filiam Theophanis imperatoris & sororem Ottonis tertij, ex qua nati sunt ei tres filij & septem filiae. Hermannus qui post Pillegitium fuit archiepiscopus Colonienfis cognomento Nobilis. Euerardus post Popponem archiepiscopus Treuerensis ex proposito videlicet Wormatiensi. Et Ludolphus paterni ducatus successor. Richizam primam filiam Mitecho dux Poloniae duxit vxorem. Adelheidis in Ninella, Theophanem in Essendia, Heluigijs in Nussia, Mathildis in Dillkirchen, atque Willichalda in Monasterio S. Mariae Colonienfi, in capitulo. Sophia similiter in cenobio S. Mariae Moguntiae atque Gandesheim sanctimonialibus foeminae abbatissa nostri ordinis, eo tempore omnes sunt praelatae loco regiminis. Iste comes Ezelinus, vir diues & strenuus construxit monasterium monachorum ordinis nostri non longe a Colonia in honorem S. Nicolai archiepiscopi quodam Myrreorum, quod Bruvriet nominatur, quod multis praedijs & ornamentis decorauit, in quo & sepultus est. His etiam tempo-

*Kaisers-
wertz.
Duisburg
& Salauel-
da.*

*Sex comitis
Ezelinif-
liae abbatif-
sa fiunt.*

*Monasterij
Myrreorie-
rensis fun-
datur.*

1111

Op
Hist

temporibus claruit Reinhardus abbas monasterij Senonensis S. Petri apostoli, vir doctus & religiosissimus, qui monasterij sui officinas nimia vetustate ruinosas gloriose instauravit, monachosq; in regulari tramite instruens, ad pristinae conuersationis feruore reduxit. Scholam etiam monachorum publicam tenuit, & monachos suos in omnibus literis & scientijs tam secularibus quam diuinis, ad plenum erudiuit.

M X I I.

Anno Domini 1012, qui fuit abbatia vacante annus decimus, cum Rupertus presbyter ecclesiam S. Magni martyris in Saxonia primam in nocte natiuitatis Domini missam inchoasset, quidam Otbertus laicus cum alijs viris 15. & foeminis tribus choream duceus in coemiterio, secularibusque perstrepsens cantilenis celebrantem no mediocriter distra-

Reinhardus Senonensis doctissimus

Hominet per integritatem annum salutarium. Imprecatio sacerdotis Ruperi.

Mirabile factum in puella.

S. Heribertus ubi solent maledices apana.

Monasterij Fuldense spoliantur propter monachos.

ctum fecit. Quibus cum sacerdos maderet per adituum, vt tacentes ab huiusmodi leuitatibus in nocte tam sancta desisterent: illique praecipienti non obtemperarent, commotus ille stans ad altare sacrosanctum dixit: Faciat omnipotens Deus, vt per annum totum sic saltrantes manere vos oporteat. Mirabile dictu, quia imprecantis vocem sequutus est ilico effectus ita per totius anni spatium saltabat sine intermissione die ac nocte, no edebat, neq; bibebat, abiq; somno manebant, no pluuia super eos cecidit, non frigus, non calor eos, nec lassitudo affecit. Nulli quantumlibet interrogati quicquam loquebantur, vestimenta & calceamenta non sunt attrita. Et primo quidem vsque ad genua, deinde vsque ad foemora terra sub pedibus conculcata videbantur immergi. Filius quoque ipsius sacerdotis cum

fororem suam arripio brachio de medio saltantium vellet cum violentia educere, brachium eius de corpore auulsit: illa autem quasi nihil passa nec doluit, nec emisit vocem, nec vna quidem gutta sanguinis destillauit, sed choream continuauit cum reliquis inceptam. Anno tandem euoluto S. Heribertus archiepiscopus Colonienfis ad coemiterium venit, & saltantes a maledicto abtulit, introductosque in ecclesiam Domino reconciliauit. E quibus foemina mox obierunt, virorum quidam in breui, qui etiam miraculis post mortem claruisse feruntur, quippe qui duram satis poenitentiam egerunt. Reliqui vero quib; viuere diutius licuit, tremore membroru quid passi fuerint, ostederunt.

Cum circa haec tempora monachi Fuldenfis coenobij propter deformatissimam vitam in derisum omni populo venissent, sapiusque a S. Imperatore moniti prauos mores emendare contemnerent, cum sciret eos nimia diuitiaru abundanti factos contumaces, multa bona & possessiones auferri ab eis praecipit, & alijs monasterijs distribuit.

M X I I I.

Anno 12. abbatia Hirsaugiensis vacante, nubes magna in Flandria subito cecidit, & multa millia hominum submersit. Multa quoque & horrenda signa in caelo eodem anno apparuerunt, & sequuta est mortalitas hominum magna.

Nubes cadens multa hominum millia submersit.

M X X.

Anno vero 18. qui fuit dominicae natiuitatis 1020. Sanctus Heribertus, archiepiscopus Colonienfis moritur, & in monasterio Tuitienfis, quod ipse fundauit, sepelitur. Cui successit Pilligrinus annis fere 15.

S. Heribertus moritur. Pilligrinus.

Eodem anno moritur Erckenbaldus archiepiscopus Moguntinensis, cui Aribo successit, vir doctus & multum venerabilis, qui inter caetera ingenij sui opuscula super 15. Psalmos graduum, non contemnendum opusculum edidit.

Erckenbaldus. Aribo archiepiscopus Moguntinus.

His temporibus claruerunt multi excellentissimi viri in ordine nostro, scientia & sanctitate insignes.

Berno abbas Augiensis, coenobij Constantiensis dioecesis, vir in diuinis scripturis studiosus & eruditus, atque in secularibus literis egregie doctus, philosophus, rhetor & musicus insignis, qui scripsit ad Pilligrinum archiepiscopum Coloniensem in signo volumine de musica: ad Moguntinum quoque archiepiscopum Aribonem de aduentu Domini, de officio missae, de ieiunio quatuor temporum, & alia multa, de quibus inter scriptores mentionem fecimus. Guido quoque Aretinus monachus coenobij de cruce S. Leufridi, vir vnecunq; doctissimus, & musicoru princeps insignis, qui de musica pulchrè conscripsit opusculum, per cuius regulas disciplina cantus ad faciliorem modum redacta est. De ceteris eius opusculis, alibi latiore industria scripsimus.

Berno abbas Augiensis.

Guido Aretinus monachus & musicus insignis.

Euerbinus quoq; abbas monasterij Doleiensis, quod in dioecesi Treuerensi sub honore S. Mauricij, & sociorum eius constructum, a Spanhemensi coenobio meo nouem ferme Teuthonicis miliaribus distat, in finibus Lotharingiae, iisdem claruit temporibus: vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis eruditissimus, qui scripsit vitam S. Simconis monachi Treuerensis, de quo postea dictum sumus ad Popponem eiusdem ciuitatis

Euerbinus in Theologia Treuerensium doctissimus.